
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 140 

DETERMINA 
N. 113 DEL 31/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 9784 DEL 07/02/2014

CLASSIFICAZIONE: 1.7 SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PIANALTO PATRIZIA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM 
INT.11 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  vari  provvedimenti  del  Dirigente  (51743/105  del  7/10/2005,  49783/87  del  13/09/2006, 
49788/88 del 13/09/2006, 52806/95 del 27/09/2006) sono stati avviati alcuni progetti specifici quali 
il progetto di Carta di Identità Elettronica, che costituisce parte integrante del progetto di rinnovo 
del Sistema Informatico di gestione dei Servizi Demografici,  la reingegnerizzazione del Sistema 
Informatico  di  gestione  dei  Servizi  Demografici,  la  fornitura  dei  sistemi  hardware  specifici 
necessari  alla reingegnerizzazione del Sistema Informatico di gestione dei Servizi Demografici, 
tramite procedura di gara formalizzata per  la fornitura della Progettazione, implementazione e 
gestione servizi informatici. 
Con provvedimenti del Dirigente 64658/110 del 21/11/2006 e 69498/125 del 13/12/2006,  è stata 
aggiudicata la gara ufficiosa per l’intervento di progettazione, implementazione e gestione servizi 
informatici,  cui  è  stato  aggiunto   un successivo step di  completamento  del  sistema al  fine  di 
consentire una più integrata e funzionale gestione, affidando la fornitura alla ditta ADVNET S.r.l. 
Via M. Corner, 19 - 36016 THIENE (VI).

Le  realizzazioni  succitate  hanno  comportato,  per  un  corretto  funzionamento 
dell'infrastruttura anagrafica, dove è dislocata l'anagrafe della popolazione residente, la stipula di 
un apposito contratto di manutenzione soggetto ad un canone biennale. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25 agosto 2010 PGN 56098 è stato 
approvato  un  progetto  che  prevedeva,  tra  l'altro,  il  piano  di  rinnovamento  della  procedure  di 
Contabilità  Finanziaria  e  Flusso  Documentale  Segreteria  Generale  con  conseguente 
aggiornamento tecnologico dell'hardware di Settore.

L'affidamento della nuova apparecchiatura informatica, completa di unità storage e unità di 
backup a servizio di tutta l'Amministrazione Comunale, a seguito di procedura di gara, è stato 
assegnato alla Ditta ADVNET Srl Via M.Corner,19 – 36016 Thiene (Vi), 

A seguito della installazione della apparecchiature si sta provvedendo a migrare la gran 
parte delle applicazioni presenti sui vecchi servers.  

Poichè  la  migrazione  sta  avvenendo  per  gradi  ed  è  intenzione  dell'Amministrazione 
provvedere anche alla migrazione dei gestionali e dei servers  dell'Anagrafe, i tecnici del Settore 
hanno  preso  contatti  con  la  ditta  INSIEL,  fornitrice  della  procedura  ASCOTWEB  per  poter 
programmare l'intervento. 

A tale scopo, con determinazione dirigenziale NPG 86647 del 19/11/2013  si è provveduto 
ad effettuare un impegno di spesa per n. 6 Giornate sistemistiche per gestire la pianificazione 
delle attività di migrazione dei prodotti  ASCOT/Web relativi ai Servizi Demografici ed allo Stato 
civile dagli attuali server cluster dell'Anagrafe. 

Il contratto di manutenzione al cluster attualmente in uso scade il 31 gennaio 2014. 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

Dato  il  protrarsi  dei  tempi  tecnici  relativi  alla  migrazione  succitata,  per  evitare  una 
sospensione del servizio e/o gravi malfunzionamenti che potrebbero provocare seri danni agli uffici 
dell’anagrafe e dello stato civile, in attesa dell'analisi sistemistica di INSIEL che si sta concludendo 
in  questi  giorni,  si  rende  necessario   provvedere  alla  manutenzione  ed  assistenza  al  cluster 
anagrafe  con  un  contratto  annuale  che  preveda  interventi  finalizzati  a  garantire  un  regolare 
funzionamento del sistema che potranno essere erogati sia con attività programmate on-site, sia 
in teleassistenza, oltre ad interventi di  tuning del sistema e di manutenzione correttiva necessari 
ad eliminare malfunzionamenti che pregiudicano la corretta funzionalità del sistema; in caso di 
guasti hardware, il servizio offerto deve prevedere la configurazione (S.O. escluso) ed il ripristino 
in  esercizio delle  componenti,  con un tempo di  intervento  entro  massimo 4 ore lavorative dal 
momento della chiamata per il periodo 01/02/2014 – 31/01/2015.
 

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Constatato  che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza ;

Si  ritiene  di  procedere  mediante  acquisizione  in  economia  con  affidamento  diretto  sulla 
piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  messa  a 
disposizione da Consip, affidando la fornitura alla ditta  ADVNET S.r.l. Via M. Corner, 19 - 36016 
THIENE (VI)  accreditata sul MEPA e che presenta a tale scopo specifiche voci a catalogo che 
soddisfano le esigenze richieste. 

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
1) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di assistenza e 

supporto tecnico al cluster anagrafe;
2) il contratto verrà stipulato mediante l'utilizzo di comunicazioni elettroniche certificate;
3) la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto 

sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

La spesa è quantificata in Euro 4.920,00 oltre l'Iva per un importo pari ad Euro 6.002,40  

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

Gli importi esposti sul MEPA, data la specificità del servizio offerto,  sono da ritenersi congrui, equi 
e convenienti per l'Amministrazione.  

Tutto ciò premesso;
• Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (regime  esercizio 

provvisorio);
• Visto il p. 8 dell’Allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
• Visto  il  D.M.  19  dicembre  2013  che  sposta  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2014 al 28 febbraio 2014;
• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2012-2014  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                           DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  6.002,40  (Iva 
compresa) per le attività descritte in premessa e per la motivazioni espresse in premessa;

2. di  impegnare/imputare  la  spesa  di   EURO 6.002,40  (IVA compresa)  al  Cap.  1005100 
“ACQUISIZIONE  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  SISTEMI  CED”  del  Bilancio  per 
l'esercizio 2014 dove esiste l'occorrente disponibilità;  

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di dare atto che alla presente procedura di approvvigionamento è stato attribuito il presente 
smart cig Z000D9E7C5 

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

7. di  dare  atto  che  la  presente  procedura  di  approvvigionamento  non  è  suscettibile  al 
pagamento in dodicesimi;

8. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti 
nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

10. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   

 

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 6.002,40 2014 6.002,40 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
  Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 6.002,40 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1005100 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.002,40 OK 6.002,40

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

Vicenza, 05/02/2014 Parere favorevole: f.to LA PO./AP Ing. Monica Saugo 

Vicenza, 05/02/2014  f.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 140 

DETERMINA N. 113 DEL 31/01/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 9784  DEL 07/02/2014; 
CLASSIFICAZIONE :  1.7 SISTEMA INFORMATIVO ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA 
ANAGRAFE A SERVIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE.  SMART CIG  Z000D9E7C5  NUM INT.11 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1005100 IMPEGNO N. 93851 € 6002,4

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 24/02/2014    Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ______________________

Vicenza, 24/02/2014      f.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


